

Beskrivelse til hjemmeside:

Andelsboligforeningen Bakkegården er stiftet i 1999.

Husene er bygget i 2000 og består af 25 andele samt 1 fælleshus. Boligerne er på 96 kvm., og de har forskellige indretninger. Ved hver andel er der et redskabsskur med tagsten som på huset.

Der forefindes en mindre for- samt baghave.

Ved 23 andele er der tilkøbt og opført carporte i forbindelse med redskabsskuret. 11 af disse carporte er med spær og tagsten, 12 er med fladt tag.

Ved nogle er andelene er der opført udestue eller overdækket terrasse.

Der forefindes endvidere 2 fælles redskabsskure, hvor alle foreningens haveredskaber er placeret. Haveredskaberne kan frit benyttes af alle beboere.

Fælleshuset består af entre, hvorfra der er adgang til handicapvenligt toilet. Stue og mindre køkken. Der er plads/service op til 40 personer, som kan beværtes.

Endvidere er der opført en dejlig udestue, som en integreret del af fælleshuset. Fælleshuset anvendes til diverse arrangementer i foreningen og kan lejes af de enkelte beboere til private sammenkomster.

Det er vigtigt at notere sig, at foreningen IKKE er et bofællesskab eller "oldekolle", men en veldrevet andelsboligforening, hvor beboerne ejer deres egen bolig. Der lægges vægt på, at man deltager i det sociale liv og de ganske få opgaver, der uddelegeres, samt i de 2 årlige arbejdsdage.

Foreningen er kendetegnet ved stort fællesskab og hjælpsomhed beboerne imellem. Man har mulighed for at deltage i diverse årstidsbestemte fritidsaktiviteter, som løbende udbydes.

Andelsboligforeningen Bakkegården vil gerne tiltrække beboere, der er indstillet på at være en del af en aktiv forening, og hvor man tager del i fællesskabets opgaver.

Har dette vakt jeres interesse, så tag kontakt med formand for bestyrelsen Henning Jensen på telefon 2081 5894 eller på mail kabehj@outlook.dk og aftal et tidspunkt for en snak, hvor begge parter kan få svar på alle spørgsmål. Efter snakken kan man så tage stilling til, om det er det rette, og om man vil opføres på foreningens interesseliste med henblik på at blive kontaktet, når boliger er til salg. Optagelse på andelsboligforeningens interesseliste koster et engangsbeløb på kr.200,00.